
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 269 DEL 19-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 13 DEL 19-03-2012
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Centro per le famiglie "il melograno". Consulenza legale anno 2012
dell'avv. Saveria Ricci. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RILEVATO:
che l’attività di consulenza e orientamento  legale si svolge presso il centro per le
famiglie “il melograno” ed è rivolta  a coloro che intendono approfondire e individuare
i percorsi legali volti alla tutela dei propri diritti ed in particolare di quelli connessi al
ciclo vitale della propria  famiglia;
che anche per l’anno in corso occorre procedere ad affidare la predetta attività a
professionista in grado di svolgerla adeguatamente;

CONSIDERATO che il professionista abitualmente incaricato di detta attività di consulenza,
vale a dire l’avvocato Saveria Ricci , per le vie brevi, ha confermato la propria disponibilità a
svolgere l’attività di consulenza e orientamento legale anche per l’anno in corso provvedendo
a ricevere le persone quando , a richiesta del personale del centro per le famiglie, sono
giacenti  presso gli uffici del melograno le richieste di coloro che necessitano di un intervento
di consulenza;

RILEVATO che l’avvocato Ricci è in possesso della professionalità richiesta per
l’espletamento dell’attività sia in ragione del proprio curriculum professionale sia in ragione
dell’esperienza specifica acquisita nell’espletamento dell’attività presso il melograno e può
quindi garantire ottimi risultati di difficile replicabilità in caso di affidamento dell’attività ad
un altro soggetto diverso che non possiede lo stesso tipo di esperienza professionale;

CONSIDERATO che la predetta attività fa parte degli interventi consolidati del Centro per le



famiglie “il melograno” per la cui realizzazione è stato previsto apposito stanziamento nel
bilancio di previsione 2012;

DATO ATTO che permane l’esigenza di fornire il sostegno e l’orientamento dei cittadini
nella tutela dei propri diritti, attività che si riassume in quella  di consulenza ed orientamento
legale che si svolge al Melograno;

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, avvalersi per lo svolgimento
dell’attività di consulenza legale, per l’anno in corso, della prestazione professionale
dell’avvocato Saveria Ricci, nata a Cosenza il 26/1/1965, C.F. RCCVSR65A65D086X, con
studio a Firenze in via del Gelsomino 5 , esperto di comprovata esperienza, abilitato
all’esercizio della professione in quanto iscritto all’ordine degli avvocati di Firenze al n.ro
4521 per complessivi 10 mesi, per un numero di 8 ore mensili a fronte di un compenso
mensile di € 566,28  al lordo di IVA 21% e C.A.P. 4% e quindi per l’importo complessivo di
€ 5.662,80 da ritenersi congruo;

RILEVATO che il compenso annuale per lo svolgimento della prestazione viene ritenuto
congruo e commisurato all’impegno che si richiede nello svolgimento della suddetta
prestazione;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n.328;

VISTA la L.R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”;

CONSIDERATO che l’attività affidata al professionista in parola non rientra negli
adempimenti previsti dalla  normativa in materia di tracciabilità in quanto si configura come
prestazione d’opera ai sensi degli art. 2222 e seguenti del codice civile;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

1. Di affidare l’ attività di consulenza legale, per i motivi in premessa specificati,
all’avvocato Saveria Ricci, nata a Cosenza il 26/1/1965, C.F. RCCVSR65A65D086X,
con studio a Firenze in via del Gelsomino 5, esperto di comprovata esperienza,
abilitato all’esercizio della professione in quanto iscritto all’ordine degli avvocati di
Firenze  al n.ro. 4521, per l’importo lordo di € 5.662,80, per l’anno 2012.

2. Di approvare lo schema di convenzione allegata alla presente determinazione sub
A),pp.3 a farne parte integrante e sostanziale da stipularsi nella forma della scrittura
privata. 

3. di impegnare la somma di € 5.662,80  al lordo di Iva 21% e CAP 4% occorrente per
l’incarico in oggetto, per l’anno 2012  al bilancio del corrente esercizio, Tit. I,
funzione 10 attività 02  intervento 03 Cap. PEG 37330/04 (Servizi comunali gestiti in
appalto o convenzione – progetto famiglia), che offre la necessaria disponibilità.



Sesto Fiorentino, 19-03-2012
IL RESPONSABILE DI U.O.A.

f.to MATOZZI STEFANIA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Centro per le famiglie "il melograno". Consulenza legale anno 2012
dell'avv. Saveria Ricci. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.662,80
------------
12/001327    PEG : 37330/04 COD. 1 10 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       18.158,61
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: PROGETTO
             FAMIGLIA
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.662,80

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-03-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


